
Descripcion del Programa: SERVICIOS GENERALES MUNICIPALES
Totales: 169,754.00 -338,844.800.000.00 389,506.8050,662.00 2,353,785.00 47,040.005,645,668.60 -

2,184,031.00
0.00 0.005,645,668.60 0.00 -47,040.00

100 SERVICIOS 
PERSONALES

0.00 0.00 0.00 0.00 4,740,139.00 0.00-
1,543,138.00

-96,003.000.001,712,892.00131,650.000.00169,754.0035,647.004,740,139.00

110 Personal Permanente 0.00 0.00 0.00 0.00 4,391,411.00 0.00-
1,486,432.00

-69,823.000.001,645,986.0099,585.000.00159,554.0029,762.004,391,411.00

111 Sueldos y Salarios Básicos 2,280,992.00 0.00 0.00 0.00 0.00 29,762.00 153,554.00 0.00 84,325.00 854,753.00 0.002,280,992.00 -701,199.00 0.00-54,563.00
113 Adicionales (dietas) 1,824,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000.00 0.00 15,260.00 750,740.00 0.001,824,000.00 -744,740.00 0.00-15,260.00
114 Aguinaldo y décimo cuarto 

mes
217,419.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00217,419.00 0.00 0.000.00

115 Complementos (vacaciones) 69,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 40,493.00 0.0069,000.00 -40,493.00 0.000.00

120 Personal Temporal 0.00 0.00 0.00 0.00 78,728.00 0.00-56,706.00-23,680.000.0066,906.0029,565.000.0010,200.005,885.0078,728.00
122 Jornales 68,728.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,885.00 10,200.00 0.00 29,565.00 66,906.00 0.0068,728.00 -56,706.00 0.00-23,680.00
124 Sueldos de empleados de 

emergencia
10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0010,000.00 0.00 0.000.00

160 Beneficios y 
compensaciones

0.00 0.00 0.00 0.00 270,000.00 0.000.00-2,500.000.000.002,500.000.000.000.00270,000.00

161 Beneficios y compensaciones 
varias (indemnizaciones, 
prestaciones)

270,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,500.00 0.00 0.00270,000.00 0.00 0.00-2,500.00

200 SERVICIOS NO 
PERSONALES

0.00 0.00 0.00 0.00 472,529.60 0.00-140,455.00-46,280.000.00140,455.0047,025.000.000.00745.00472,529.60

210 Servicios Básicos 0.00 0.00 0.00 0.00 65,000.00 0.00-360.00-8,284.000.00360.009,029.000.000.00745.0065,000.00
215 Servicios de telefonía privada 20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0020,000.00 0.00 0.000.00
216 Correos e Internet 45,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 745.00 0.00 0.00 9,029.00 360.00 0.0045,000.00 -360.00 0.00-8,284.00

250 Servicios Técnicos 
Profesionales

0.00 0.00 0.00 0.00 50,000.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.0050,000.00

255 Capacitaciones 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0050,000.00 0.00 0.000.00

260 Servicios Comerciales 
y Financieros

0.00 0.00 0.00 0.00 46,000.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.0046,000.00

264 Primas y gastos de seguros 40,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0040,000.00 0.00 0.000.00
265 Comisiones y gastos 

bancarios
6,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.006,000.00 0.00 0.000.00

270 Pasajes, viáticos y 
otros gastos de viajes

0.00 0.00 0.00 0.00 211,529.60 0.00-24,640.00-37,996.000.0024,640.0037,996.000.000.000.00211,529.60

272 Viáticos nacionales y otros 
gastos de viaje

211,529.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37,996.00 24,640.00 0.00211,529.60 -24,640.00 0.00-37,996.00

290 Otros servicios no 
personales

0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00-115,455.000.000.00115,455.000.000.000.000.00100,000.00

291 Servicios de ceremonial y 
protocolo

100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 115,455.00 0.00100,000.00 -115,455.00 0.000.00

300 MATERIALES Y 
SUMINISTROS

0.00 0.00 0.00 0.00 333,000.00 -47,040.00-236,708.00-159,490.8047,040.00236,708.00164,460.800.000.004,970.00333,000.00

310 Productos alimenticios, 
agropecuarios y 
forestales

0.00 0.00 0.00 0.00 80,000.00 -47,040.00-27,375.00-30,473.0047,040.0027,375.0031,578.000.000.001,105.0080,000.00

311 Alimentos y bebidas para 
personas

80,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,105.00 0.00 0.00 31,578.00 27,375.00 47,040.0080,000.00 -27,375.00 -47,040.00-30,473.00
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350 Productos químicos, 
combustibles y 
lubricantes

0.00 0.00 0.00 0.00 76,000.00 0.00-91,965.00-42,919.000.0091,965.0043,899.000.000.00980.0076,000.00

355 Tintes, pinturas y colorantes 6,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.006,000.00 0.00 0.000.00
356 Combustible y lubricantes 70,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 980.00 0.00 0.00 43,899.00 91,965.00 0.0070,000.00 -91,965.00 0.00-42,919.00

360 Productos Metálicos 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00-21,960.00-8,864.000.0021,960.008,864.000.000.000.0010,000.00
364 Herramientas menores 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,864.00 21,960.00 0.0010,000.00 -21,960.00 0.00-8,864.00

390 Otros Materiales y 
Suministros

0.00 0.00 0.00 0.00 167,000.00 0.00-95,408.00-77,234.800.0095,408.0080,119.800.000.002,885.00167,000.00

391 Elementos de limpieza 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 735.00 0.00 0.00 5,829.00 77,715.00 0.0030,000.00 -77,715.00 0.00-5,094.00
392 Útiles de escritorio, oficina y 

enseñanza
132,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,150.00 0.00 0.00 74,290.80 17,693.00 0.00132,000.00 -17,693.00 0.00-72,140.80

393 Útiles y materiales eléctricos 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00 0.000.00

500 TRANSFERENCIAS 0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00-263,730.00-37,071.000.00263,730.0046,371.000.000.009,300.00100,000.00
510 Transferencias al 

sector privado para 
financiar gastos 
corrientes

0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00-263,730.00-37,071.000.00263,730.0046,371.000.000.009,300.00100,000.00

514 Ayudas sociales a personas 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,300.00 0.00 0.00 46,371.00 263,730.00 0.00100,000.00 -263,730.00 0.00-37,071.00

Descripcion del Programa: DESARROLLO SOCIAL CULTURAL Y COMUNITARIO
Totales: 68,684.00 -306,151.900.000.00 356,356.8850,204.98 4,437,927.02 0.0012,934,840.10 -

4,369,243.02
0.00 0.0012,934,840.1

0
0.00 0.00

400 BIENES 
CAPITALIZABLES

0.00 0.00 0.00 0.00 5,710,462.75 0.00-
1,482,775.00

-103,367.900.001,528,067.00105,967.900.0045,292.002,600.005,710,462.75

460 Construcción, adición y 
mejora de edificios y 
obras Urbanísticas

0.00 0.00 0.00 0.00 5,710,462.75 0.00-
1,482,775.00

-103,367.900.001,528,067.00105,967.900.0045,292.002,600.005,710,462.75

461 Construcciones, adiciones y 
mejoras de edificios

2,863,693.25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 251,950.00 0.002,863,693.25 -251,950.00 0.000.00

463 Construcciones, adiciones y 
mejoras de viviendas 
populares

600,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 28,292.00 0.00 0.00 28,292.00 0.00600,000.00 0.00 0.000.00

464 Construcciones, adiciones y 
mejoras de sistemas de agua 
potable

100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00100,000.00 0.00 0.000.00

467 Construcciones, adiciones y 
mejoras de parques y lugares 
de recreo

400,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00400,000.00 0.00 0.000.00

469 Construcciones, adiciones y 
mejoras de obras varias

1,746,769.50 0.00 0.00 0.00 0.00 2,600.00 17,000.00 0.00 105,967.90 1,247,825.00 0.001,746,769.50 -1,230,825.00 0.00-103,367.90

500 TRANSFERENCIAS 0.00 0.00 0.00 0.00 7,224,377.35 0.00-
2,886,468.02

-202,784.000.002,909,860.02250,388.980.0023,392.0047,604.987,224,377.35

520 TRASNFERENCIAS AL 
SECTOR PRIVADO 
PARA FINANCIAR 
GASTOS DE CAPITAL

0.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00 0.00-18,376.000.000.0018,376.000.000.000.000.00200,000.00

521 Transferencias de capital a 
personas

200,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18,376.00 0.00200,000.00 -18,376.00 0.000.00

570 SUBSIDIOS AL 
SECTOR PRIVADO

0.00 0.00 0.00 0.00 4,420,650.55 0.00-
1,403,117.02

-77,491.000.001,404,617.02105,397.980.001,500.0027,906.984,420,650.55
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573 Subsidios a instituciones 
culturales o sociales sin fines 
de lucro

4,420,650.55 0.00 0.00 0.00 0.00 27,906.98 1,500.00 0.00 105,397.98 1,404,617.02 0.004,420,650.55 -1,403,117.02 0.00-77,491.00

580 SUBSIDOS AL SECTOR 
PUBLICO

0.00 0.00 0.00 0.00 2,603,726.80 0.00-
1,464,975.00

-125,293.000.001,486,867.00144,991.000.0021,892.0019,698.002,603,726.80

581 Subsidios a la administración 
central

2,603,726.80 0.00 0.00 0.00 0.00 19,698.00 21,892.00 0.00 144,991.00 1,486,867.00 0.002,603,726.80 -1,464,975.00 0.00-125,293.00

Descripcion del Programa: INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL
Totales: 17,595.00 -59,715.000.00405,370.14 65,655.005,940.00 2,384,876.00 0.003,303,204.44 -

2,367,281.00
0.00 0.002,897,834.30 0.00 0.00

400 BIENES 
CAPITALIZABLES

0.00 0.00 0.00 0.00 2,688,029.87 0.00-
2,367,281.00

-59,715.000.002,384,876.0065,655.000.0017,595.005,940.002,688,029.87

460 Construcción, adición y 
mejora de edificios y 
obras Urbanísticas

0.00 0.00 0.00 0.00 2,613,029.87 0.00-
2,367,281.00

-59,715.000.002,384,876.0065,655.000.0017,595.005,940.002,613,029.87

466 Construcciones, adiciones y 
mejoras de calles y puentes

1,938,029.87 0.00 0.00 0.00 0.00 5,940.00 17,595.00 0.00 48,255.00 1,880,542.00 0.001,938,029.87 -1,862,947.00 0.00-42,315.00

467 Construcciones, adiciones y 
mejoras de parques y lugares 
de recreo

600,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12,900.00 504,334.00 0.00600,000.00 -504,334.00 0.00-12,900.00

469 Construcciones, adiciones y 
mejoras de obras varias

75,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,500.00 0.00 0.0075,000.00 0.00 0.00-4,500.00

470 CONSTRUCCIÓN, 
ADICIONES Y 
MEJORAS 
HIDRÁULICAS Y VÍAS 
DE COMUNICACIÓN

0.00 0.00 0.00 0.00 75,000.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.0075,000.00

478 Construcciones, adiciones y 
mejoras de aeropuertos

75,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0075,000.00 0.00 0.000.00

500 TRANSFERENCIAS 405,370.14 0.00 0.00 0.00 615,174.57 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00209,804.43
510 Transferencias al 

sector privado para 
financiar gastos 
corrientes

0.00 0.00 0.00 0.00 25,021.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.0025,021.00

517 Transferencias corrientes a 
otras instituciones culturales 
y sociales sin fines de lucro 
( cuota AHMON)

25,021.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0025,021.00 0.00 0.000.00

540 TRANSFERENCIAS AL   
SECTOR PÚBLICO 
PARA FINANCIAR 
GASTOS CAPITAL

405,370.14 0.00 0.00 0.00 590,153.57 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00184,783.43

541 Transferencias Capital a la 
administración central

184,783.43 405,370.14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00590,153.57 0.00 0.000.00
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Observaciones:

Tesorero(a) MunicipalContador(a) 
Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

WILMER MANOLO WOOD DARELL GILDARDO SIERRA PELAP ADELA NELSON ESCOTO

Aprobación de Presupuesto:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre Complementario:
No se registraron observaciones.

Segundo Trimestre:
No se registraron observaciones.

Alcalde(sa) Municipal

Periodos Acumulados:
APROBACION DEL PRESUPUESTO, PRIMER TRIMESTRE, 
PRIMER TRIMESTRE COMPLEMENTARIO, SEGUNDO TRIMESTRE

O981J3Xhtk752Yjfr/AgUf1VuDqgQbXrF1McWdprrI94CsS4yKs2Ma5iP9lAywAdNk/8EosIVCO5CP/t8lpDpoq6mo4VBedE7qXm+SWIwWcn6Qp+D9j9T07NeSRdSPy98o0dCKD 
yjPlAx2zLV/ZQd4A2tAEllKGSu467e8w31XNBK2ewkBQoQ65opT0Wwf7YKo/jhHL1orY8C7O59892DJ7HQU8k17doYY9TK+laI1P6Z195IX2K+Jy+MrKPzAQ1avTvhZ2kDD2/2K 
uMFJK16GHfCrCjIzdwV+8K8fsdzc4U+OWP3gUsJ7YRsZQyHZjd1Zy6ZOY4ia/Ci3g0YL0GoMLMvmeaWbXJ
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